


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

     

 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER TITOLI PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI DESTINATARI DI CONTRATTI DI COLLABORAZIONE NELL’AMBITO 

DELLE ATTIVITA’ ORCHESTRALI E DI PRODUZIONE ARTISTICA 

PROGRAMMATE NELL’A.A. 2017/2018 

 

 

IL DIRETTORE 

 

- Vista la Legge 21.12.1999 n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, 

degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di Musica e degli 

Istituti Musicali pareggiati”; 

- Visto il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003, recante criteri per l’autonomia 

statutaria e regolamentare delle Istituzioni di Alta Cultura; 

- Visto Il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

- Visto Il Decreto Legislativo 11.4.2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità 

tra uomo e donna”, e successive modificazioni e integrazioni; 

- Visto lo Statuto del Conservatorio; 

- Considerata l’eventuale necessità didattica di individuare dei collaboratori 

esterni da destinare nell’ambito delle attività orchestrali, di produzione artistica e 

didattica, programmate nell’a.a. 2017/18 

- Visto il verbale del Consiglio Accademico nella seduta del 11/10/2017; 

- Vista la delibera n. 88 del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

16/10/2017;    

 

DISPONE 

Art. 1 

(Indizione audizioni) 

 

E’ indetta presso il Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi ” di 

Campobasso una procedura selettiva tramite esame, finalizzata all’eventuale 

individuazione di collaboratori esterni quali destinatari di contratti di lavoro autonomo 

occasionale in qualità di strumentisti aggiunti da utilizzare nelle attività orchestrali e di 

produzione artistica programmate dal Conservatorio per l’A.A. 2017/18. 

 

Il Conservatorio si riserva di avvalersi della relativa graduatoria anche per gli 

AA.AA. 2018/2019 e 2019/2020. 

 

I ruoli oggetto di detta procedura sono: 



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

 oboe 

 fagotto 

 corno 

 tromba 

 trombone 

 trombone basso 

 tuba 

 arpa 

 violino 

 viola 

 violoncello 

 contrabbasso 

Art. 2 

(Requisiti generali di ammissione) 

 

Per l’ammissione alla procedura selettiva è richiesto il possesso dei seguenti 

requisiti: 

 

1) cittadinanza italiana o di una degli stati membri dell’Unione Europea; 

2) età non inferiore a 18 anni; 

3) idoneità fisica all’impiego; 

4) godimento dei diritti politici; 

5) adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini stranieri); 

6) diploma di strumento corrispondente alla tipologia del posto richiesto 

(vecchio ordinamento o triennio di primo livello o biennio di secondo livello); 

7) assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

 

Non possono essere ammessi alla procedura gli studenti iscritti a qualsiasi 

titolo al Conservatorio “Lorenzo Perosi” di Campobasso. 

Non possono altresì essere ammessi alla selezione coloro che siano esclusi 

dall’elettorato politico attivo nonché coloro che siano stati licenziati per motivi 

disciplinari, destituiti o dispensati da un impiego presso una pubblica 

amministrazione ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale. 

Ai sensi dell’art. 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7.2.1992 

n° 174, i cittadini membri dell’Unione Europea, oltre a possedere tutti i requisiti 

previsti per i cittadini della Repubblica, devono godere dei diritti politici e civili negli 

stati di appartenenza o provenienza. 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti dai candidati alla data di 

scadenza del termine utile per la presentazione della domanda per la selezione.  

L’amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne 

per l’accesso e il trattamento. 

 



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

Art. 3 

(Domanda di ammissione e allegati) 

 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, secondo lo 

schema allegato (allegato A), e debitamente firmata deve essere indirizzata a:  

Al Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi”, viale 

Principe di Piemonte, 2/A-86100 CAMPOBASSO. 

La domanda deve essere presentata entro e non oltre il 13/11/2017 pena 

l’esclusione,  secondo una delle seguenti modalità: 

1. presentazione diretta, dal lunedì al venerdi dalle ore 10,00 alle ore 12,00  

presso l’Ufficio Protocollo del Conservatorio; 

2. Tramite posta elettronica all’indirizzo: 

amministrazione@conservatorioperosi.it.  

 

Per ciascuna tipologia strumentale deve essere prodotta singola domanda 

documentata. 

Nella domanda il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

a) cognome e nome; 

b) data e luogo di nascita; 

c) cittadinanza; 

d) codice fiscale; 

e) indirizzo di residenza, recapito telefonico ed eventuale indirizzo e-mail; 

f) domicilio che il candidato elegge ai fini della selezione (preferibilmente 

ubicato in Italia anche per gli stranieri); 

g) di essere in possesso dei requisiti generali previsti per l’accesso al pubblico 

impiego; 

h) i servizi eventualmente prestati presso pubbliche amministrazione e le cause 

di risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego; 

i) per i candidati cittadini degli stati membri dell’Unione Europea, pena 

esclusione dal concorso: possesso di adeguata conoscenza della lingua italiana; 

j) estremi esatti della tipologia strumentale per la quale si intende concorrere; 

k) di accettare che l’onere economico dell’eventuale restituzione della 

documentazione allegata sia a proprio carico. 

 

E’ necessaria la sottoscrizione autografa di ogni domanda, pena nullità della 

stessa. 

 

Ogni eventuale variazione di domicilio dovrà essere tempestivamente 

comunicata.  

Il Conservatorio non assume nessuna responsabilità per il caso di irreperibilità 

del destinatario, per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione 

del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per mancato oppure tardivo 



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

recapito delle comunicazioni imputabile a disguidi postali o telegrafici o comunque 

imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

 

Gli aspiranti sono tenuti ad allegare alla domanda: 

1. copia del codice fiscale; 

2. copia del documento di identità; 

3. curriculum vitae, con firma autografa, dell’attività artistico-professionale 

svolta; 

4. titoli di studio. 

Per il riconoscimento dei titoli, il candidato dovrà produrre le relative 

certificazioni o attestazioni ovvero una dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445. 

La Commissione si riserva la facoltà di richiedere all’interessato fotocopie o 

riproduzioni o esemplari dei titoli dichiarati. Il candidato è tenuto a rispondere a tale 

eventuale richiesta entro 5 (cinque) giorni dall’emanazione del relativo 

provvedimento, corredando la documentazione con una dichiarazione di conformità 

all’originale, resa dal candidato sotto la propria responsabilità (dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà).  

Le autodichiarazioni mendaci o la produzione di documenti falsi comportano 

l’esclusione dalla procedura e la decadenza dalla graduatoria. 

La Commissione si riserva di non prendere in considerazione le domande prive 

di firma autografa e/o delle autocertificazioni richieste e/o redatte non conformemente 

alle indicazioni di cui al presente articolo.  

Per i candidati stranieri, pena esclusione dalla procedura selettiva, la 

documentazione deve essere presentata in copia autenticata, legalizzata dalle 

competenti autorità consolari italiane e corredata da una traduzione in lingua italiana 

conforme al testo straniero, redatta dalle stesse autorità consolari ovvero da un 

traduttore ufficiale. 

 

Art. 4 

(Commissione giudicatrice) 

 

La Commissione giudicatrice, nominata dal Direttore, è composta dal Direttore 

(o da un suo delegato), e da due docenti. 

 

Art. 5 

(Data e svolgimento delle prove) 

 

La selezione avrà luogo tramite audizione dei candidati sui programmi riportati 

all’art. 6 del presente bando il giorno 16/11/2017 con successiva comunicazione e 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’orario. 



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

Al termine della valutazione, per ciascuna tipologia strumentale, la 

Commissione produrrà una graduatoria di idonei, formulata in trentesimi e in ordine 

decrescente in base alla votazione conseguita. 

Saranno riconosciuti idonei i candidati che avranno riportato un punteggio non 

inferiore a 27/30.  

In caso di parità di punteggio precede il candidato più giovane per età. 

Tale graduatoria sarà presa in considerazione per individuare i destinatari dei 

contratti di collaborazione per i singoli progetti.  

In caso di esaurimento della graduatoria per indisponibilità o rinuncia da parte 

dei candidati idonei, i contratti di collaborazione saranno attribuiti per chiamata 

diretta. 

Art. 6 

(Programma) 

I candidati dovranno eseguire: 

PROGRAMMA 

1) Il primo movimento di un concerto per strumento solista e orchestra o 

brano assimilabile; 

2) Esecuzione a scelta della commissione di uno dei seguenti passi orchestrali 

tratti dal repertorio lirico-sinfonico divisi per strumento: 

 

OBOE 

Tchaikovsky Sinfonia n. 4,2° movimento 

Brahms Concerto Op. 77 per violino e orchestra, II movimento 

Beethoven  Sinfonia n. 3 "Eroica", II movimento  Marcia Funebre 

Rossini  Scala di seta 

 

FAGOTTO 

Ravel  Bolero 

Mozart  Nozze di Figaro 

Verdi  I Vespri Siciliani  

 

CORNO 

Tchaikovsy Sinfonia n. 5 

Beethoven Sinfonie nn. 7, 8 e 9  

Brahms Sinfonia n. 1  

 

TROMBA 

Donizetti  Solo dal II atto del Don Pasquale  



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

Mussorgskij Promenade da Quadri da una esposizione  

Respighi I Pini di Roma tromba interna  

 

TROMBONE 

W.A. Mozart: Requiem – Tuba mirum 

R. Wagner: Die Walküre 

M. Raver: Bolero 

H.Berlioz: Hungarian march 

 

TROMBONE BASSO 

L. v. Beethoven: Sinfonia n.9 

G. Rossini: Guglielmo Tell 

R. Wagner: Die Walküre 

R. Schumann: Sinfonia n.3 

 

TUBA 

G. Mahler: Sinfonia n.1 

J.Brahms: Symphony n.2  

G. Verdi: Vespri siciliani 

R. Wagner: Die Walküre 

 

ARPA 

Donizetti  Lucia di Lammermoor 

Ciaikovsky Lo schiaccianoci 

Mascagni Cavalleria Rusticana 

 

VIOLINO 

Beethoven Sinfonia n° 1 I movimento da batt. 12 a 45 

Mozart Sinfonia n° 40 I movimento da batt. 1 a 42 o Minuetto da     

batt. 1 a 14 

Bach  dal Concerto per violino BWW 1041 III movimento da batt. 1 a 26 

 

VIOLA 

Beethoven Sinfonia n°5, II movimento da batt. 1 a 37, da 49 a 59, da 98 a 106 

Mozart Le nozze di Figaro Ouverture da batt. 1 a 24 

Mozart Sinfonia n° 40 I movimento da batt. 1 a 20, da 114 a 138 

 

http://www.andreaconti.it/gazzagug.html


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

VIOLONCELLO 

Beethoven Sinfonia n°5, II movimento da batt. 1 a 8, da 49 a 59, da 98 a 106 

Mozart Sinfonia n° 40 I movimento da batt. 1 a 20, da 114 a 133 

 

CONTRABBASSO 

Mozart  Sinfonia 40 I movimento 

Beethoven  Sinfonia n.3, Scherzo 

Brahms Sinfonia n. 1 I movimento 

 

La Commissione avrà facoltà di interrompere la prova in qualsiasi momento. 

Art. 7 

(Approvazione degli atti) 

 

Il Direttore, accertatane la regolarità, emana il provvedimento di approvazione 

degli atti e dispone la pubblicazione della graduatoria provvisoria degli idonei che è 

affissa all’Albo dell’Istituzione e sul sito del Conservatorio con efficacia immediata. 

Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, ciascun 

interessato può presentare in carta semplice eventuale reclamo per errori materiali. 

Dopo l’esame dei reclami e l’adozione, anche d’ufficio, di eventuali rettifiche ed 

eventuali errori materiali, la graduatoria definitiva è pubblicata all’Albo del 

Conservatorio e sul sito del Conservatorio. 

 

Art. 8 

(Individuazione del destinatario e stipula del contratto) 

 

Sulla base della graduatoria degli idonei il destinatario è individuato con riserva. 

In ogni momento,con decreto motivato del Direttore, anche successivamente alla 

valutazione dei titoli, può essere disposta l’esclusione dalla graduatoria per difetto dei 

requisiti prescritti. 

La stipula del contratto di collaborazione è comunque subordinata: 

al possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente bando; 

all’effettiva necessità di avvalersi di collaboratori esterni per le tipologie 

strumentali di cui all’art. 1 in seguito alla mancata disponibilità degli allievi o dei 

docenti del Conservatorio di Musica di Campobasso; 

alla disponibilità del’interessato a svolgere l’incarico in forma coordinata con 

il calendario generale delle attività del Conservatorio; 

all’assenza di incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

 



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

La sede dell’attività didattica e formativa sarà di norma il Conservatorio Statale 

di Musica “Lorenzo Perosi” di Campobasso e/o altro sito comunicato tempestivamente 

agli interessati all’atto della stipula del contratto di collaborazione. 

L’onere finanziario è a carico del bilancio del Conservatorio. 

 

Il compenso è stabilito in 62,50 euro lorde per coloro che risiedono nella 

regione Molise, 87,50 euro lorde per coloro che risiedono fuori regione. 

    Il contratto non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli del Conservatorio. 

I soggetti destinatari del contratto, se dipendenti pubblici, al momento del 

conferimento dell’incarico dovranno fornire specifica autorizzazione rilasciata 

dall’amministrazione di appartenenza ai sensi ai  sensi  dell’art. 53 del  D.lgs 

165/2001  così  come  modificato ed integrato dalla Legge 190/2012. 

 

Art.9 

(Trattamento dei dati personali) 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, l'Istituto si impegna a rispettare il carattere 

riservato delle informazioni fornite dai candidati e a trattare tutti i dati solo per le 

finalità connesse e strumentali alla procedura selettiva ed alla eventuale stipula e 

gestione del contratto. Le medesime informazioni possono essere comunicate 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate. 

 

 

Art. 10 

(Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive) 

 

Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, il Conservatorio potrà procedere in 

qualsiasi momento a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese 

dai candidati.  

Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all’esclusione dal 

concorso e alla decadenza dall’incarico, si applicano le disposizioni penali previste 

dall’art. 76 del predetto D.P.R. 445/2000. 

 

Art. 11 

(Clausola di salvaguardia) 

 

L’emanazione del presente bando di concorso e la successiva pubblicazione 

delle graduatorie dei candidati idonei non costituiscono di per sé titolo all’attribuzione 

degli incarichi di collaborazione per le tipologie strumentali di cui all’art. 1. 

  La stipula del contratto di collaborazione, tenendo in ogni caso conto di quanto 

previsto dal precedente articolo 7, avrà eventualmente luogo dopo il conseguente 

provvedimento del Direttore. 

 



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio Statale di Musica 

“Lorenzo Perosi” 
  

 
Viale Principe di Piemonte, 2/A - 86100 CAMPOBASSO 

 Tel. 0874 90041 - 0874 90042 –  Fax 0874 411377 - Codice Fiscale: 80008630701 - 

E-mail: amministrazione@conservatorioperosi.it PEC: amministrazione@pec.conservatorioperosi.it 

Sito Internet: www.conservatorioperosi.it  

 

     

Art. 12 

(Responsabile del procedimento amministrativo) 

 

Responsabile del procedimento amministrativo è il Direttore del Conservatorio 

“Lorenzo Perosi” di Campobasso. 

Art. 13 

(Normativa di rinvio) 

 

Per quanto non espressamente previsto e richiamato nel presente bando si 

rimanda alle norme di legge regolamentari vigenti in materia. 

 

Art. 14 

(Pubblicizzazione) 

 

Il presente bando è affisso all’ Albo dell’Istituzione sul sito web del 

Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi” di Campobasso all’indirizzo 

(www.conservatorioperosi.it). 

 

               Il Direttore 

        M° Lelio Di Tullio 

 
 

http://www.conservatorioperosi.it/
firmato


	9284
	9284 - 2017.10.23-bando orchestra aggiunti 1.0FIRMATO

